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DeŶ ŶatioŶale krisestyriŶgsorgaŶisatioŶ  
Krisestyringssystemet i Danmark har overordnet set til formål at skabe de bedst mulige 

forudsætninger for handlekraftig og koordineret håndtering af større kriser, ulykker og katastrofer, 

der rammer Danmark.  

Koordination af nationale hændelser  
Myndighederne kan aktivere den nationale del af krisestyringssystemet eller dele heraf, når det 

vurderes, at en ekstraordinær hændelse ikke kan håndteres effektivt eller tilstrækkeligt hurtigt af 

det daglige myndighedsberedskab, eller når der er et behov for tværgående koordination og 

gensidig orientering mellem myndigheder. Den nationale del af krisestyringssystemet kan 

endvidere aktiveres ved forberedelse af større, planlagte begivenheder, hvor der er behov for, at 

de nationale beredskabsmyndigheder koordinerer egen beredskabsplanlægning i forhold til en 

samlet national planlægning. 
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Det politiske Ŷiveau - RegeriŶgeŶs krisestyriŶgsorgaŶisatioŶ  
Regeringens krisestyringsorganisation omfatter to udvalg:  

RegeriŶgeŶs Sikkerhedsudvalg ;SikkerhedsudvalgetͿ ༃ Statsministeren (formand), 

Vicestatsministeren og forsvarsministeren, Udenrigsministeren, Justitsministeren og Ministeren 

for samfundssikkerhed og beredskab som faste medlemmer og hvor cheferne for Politiets 

Efterretningstjeneste og Forsvarets Efterretningstjeneste deltager efter behov.  

 

EŵbedsŵaŶdsudvalget for Sikkerhedsspørgsŵål ;EŵbedsŵaŶdsudvalgetͿ ༄ hvor 

departementscheferne for samme kreds af ministerier som i Regeringens Sikkerhedsudvalg samt 

cheferne for Politiets Efterretningstjeneste og Forsvarets Efterretningstjeneste er faste 

medlemmer. Foruden de faste medlemmer kan Statsministeriet indkalde ad hocrepræsentanter 

fra andre myndigheder til Sikkerhedsudvalget og Embedsmandsudvalget. 

 

Regeringens krisestyringsorganisation kan desuden tilpasses med andre udvalg og 

sammensætninger, hvis det vurderes nødvendigt under hensyntagen til krisens karakter. Som det 

fx sås under COVID-19 krisen, med etableringen af en langt bredere sammensat 

embedsmandsarbejdsgruppe på det politiske niveau.  

 

Det strategiske niveau (rammesættende niveau) 

Det strategiske niveau udgøres af en organisations øverste ledelse og har til formål at fastlægge de 

overordnede og langsigtede retningslinjer for krisestyringen. De strategiske hensigter bør flugte 

med organisationens værdier og regelsæt. 

DeŶ NatioŶale Operative Stab ;NOSTͿ  
De faste ŵedleŵŵer i NOST ༅ er StyrelseŶ for SaŵfuŶdssikkerhed ;SAMSIKͿ, Rigspolitiet, 

Beredskabsstyrelsen, Forsvarskommandoen, Politiets Efterretningstjeneste, Forsvarets 

Efterretningstjeneste, Udenrigsministeriet, Sundhedsstyrelsen og Trafikstyrelsen.  

NOST kan endvidere indkalde ad-hoc medlemmer fra relevante myndigheder m.fl.  

NOST ledes af SAMSIK. 

NOST bidrager til krisestyring ved at fungere som den fysiske og organisatoriske ramme om 

statslige myndigheders samarbejde og koordination på operationelt niveau i forbindelse med 
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håndtering af alle typer af større kriser, ulykker og katastrofer, der rammer eller har virkning i 

Danmark. 

 

Det CeŶtrale Operative KoŵŵuŶikatioŶsberedskab ;DCOKͿ  
MedleŵŵerŶe af DCOK ༆ er de ŵyŶdigheder der iŶdgår i NOST, og DCOK er eŶ delstab til NOST 

der skal sikre, at myndighedernes kommunikation til offentligheden og medierne om situationen 

og eventuelle handlingsanvisninger er koordineret og entydig. Formålet er bl.a. at skabe tillid til 

myndighedernes kommunikation samt at skabe grundlag for en effektiv håndtering af hændelsen. 

 

DeŶ IŶterŶatioŶale Operative Stab ;IOSͿ  
De faste ŵedleŵŵer i IOS ༇ er UdeŶrigsŵiŶisteriet ;forŵaŶdͿ, StatsŵiŶisteriet, 

Justitsministeriet, Rigspolitiet, Forsvarsministeriet, Forsvarets Efterretningstjeneste, 

Forsvarskommandoen, Beredskabsstyrelsen, Sundheds- og Ældreministeriet og 

Sundhedsstyrelsen. IOS kan endvidere indkalde ad hoc-medlemmer fra relevante myndigheder og 

private aktører, herunder rejsebranchen. Ligeledes kan IOS i en konkret situation indkaldes med 

udvalgte medlemmer af den faste medlemskreds. 

 

IOS varetager den overordnede koordinerende funktion ved en større hændelse i udlandet af 

relevans for Danmark og danske statsborgere med henblik på at sikre en hurtig og effektiv dansk 

indsats, der kan bistå danske borgere.  

 

Det operatioŶelle Ŷiveau ;koordiŶereŶde ŶiveauͿ  
Håndteringen af en krise bør udskilles fra den daglige drift og ledes fra en krisestab, der omsætter 

topledelsens strategiske beslutninger til operationelle handlinger, som led i koordineringen af den 

samlede indsats.  

 

 

KøbeŶhavŶs Politi - De lokale beredskabsstabe ;LBSͿ 
I hver af laŶdets ϭϮ politikredse er der etableret eŶ lokal beredskabsstab ;LBSͿ ༈ 
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De faste medlemmer i LBS er politiet, forsvarets landsdelsregion, Beredskabsstyrelsens 

beredskabscenter, regionernes sundhedsberedskab samt det kommunale beredskab. 

 

LBS ved Københavns politi udgøres af repræsentanter for myndighedsområder indenfor 

infrastruktur (trafik og forsyning), sundhed (Region Hovedstadens akut beredskab), politi, 

Beredskabsstyrelsen Sjælland/Hovedstaden (assistanceberedskabet til bl.a. de kommunale 

redningsberedskaber), kommunale redningsberedskaber og kommuner, Forsvaret 

(Hjemmeværnet) samt andre relevante instanser, der skønnes at have del i hændelsen.  

 

Københavns Kommune er i LBS repræsenteret ved HBR der stiller en stabschef, når staben 

aktiveres. I tilfælde af hændelser der kræver særlig viden eller stillingtagen til kommunale forhold, 

herunder også ved langvarige hændelser, kan kommunen endvidere stille relevante 

repræsentanter til LBS, således at der direkte kan koordineres med kommunen. 

 

LBS varetager tværgående koordination og samarbejde ved ekstraordinære hændelser og større 

planlagte begivenheder inden for politikredsens område. 

 

Den samlede indsats ved større skader koordineres af politiet i regi af LBS.  

 

Den koordinerende rolle er aktuel både før, under og efter en hændelse, dvs. fra forberedelses- og 

planlægningsfasen, gennem indsatsfasen og indtil beredskabet kan reduceres og den egentlige 

genopretningsfase iværksættes. 

 

Den enkelte politikreds varetager desuden i tæt samarbejde med stabens øvrige medlemmer 

opgaven med at sikre evaluering og erfaringsopsamling af stabens virke i konkrete situationer.  

 

Politiets krisekommunikationsberedskab i forhold til konkrete hændelser tilknyttes normalt LBS, 

og er i øvrigt tilknyttet det Centrale Operative Kommunikationsberedskab i NOST, såfremt NOST 

og Kommunikationsredskabet er aktiveret.  
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Det taktiske Ŷiveau ;udføreŶde ŶiveauͿ  
I regi af det offentlige vil en krise, der har karakter af en ulykke eller katastrofe, blive håndteret i et 

konkret indsatsområde. Det taktiske niveau udfører de handlinger, der besluttes af det 

operationelle niveau. 

 

KoŵŵaŶdostadet ;KSTͿ i iŶdsatsoŵrådet  
LøsŶiŶgeŶ af opgaverŶe på et skadested og i et iŶdsatsoŵråde foregår i KST ༉ i saŵarbejde 

mellem tre ledere fra henholdsvis politiet (Indsatsleder Politi), redningsberedskabet (Indsatsleder 

Brand) og sundhedsberedskabet (Indsatsleder Sund). Øvrige relevante ledere kan inddrages ad 

hoc. Indsatsleder Politi har den koordinerende ledelse i hele indsatsområdet. Indsatsleder Brand 

har ansvaret for den tekniske ledelse af indsatsen på skadestedet. Indsatsleder Sund har ansvaret 

for den sundhedsfaglige indsats i indsatsområdet.   

 


